ADP. Caja 209/1, Visitas ad limina. Bifolio (s.f.). Sello de placa. Latín. A.
ASV. Congr. Concilio, Relat. Dioc., 615 A. Bifolio (s.f.). Latín. Dos copias. B161. 
ASV. Congr. Concilio, Libri Litter. Visit. SS. Liminum, vol. 37, II, (1805-1834), fols. 

45-46.  Latín.
Ed. GOÑI GAzTAMBIDE, J., «La Diócesis de Pamplona en 1814…», pp. 421-422, 

en el apéndice nº 15.

161 Al final de la relación del 13 de noviembre de 1814 está anatoda la fecha de la respuesta a la 
relación (littera visitationis).
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Anal. GOÑI GAzTAMBIDE, J., Historia de los obispos de Pamplona, vol. IX, pp. 
90 y 153.

Reg. JIMENO ARANGUREN, R. y RICO ARRASTIA, Mª I., «Visitas ad limina…», 
p. 414. 

[Transcripción realizada por José Goñi Gaztambide del documento del ADP].
Perillustri et Rmo. Domino uti fratri episcopo Pampilonensi.
Perillustris et Rme. Domine: Reddita fuit Sacrae huic Congregationi relatio sta-

tus dioecesis tuae, quam tempore in indulto prorogationis tibi praefinito, Sanctae huic 
Sedi mittendam curasti. Eam autem eminentissimi Patres diligenter examinarunt, mihi-
que quid ad singula eius capita, quae notatu digna essent rescriberem, commisserunt. 
His patribus satisfacturus, quoniam observatum est consuetudinem invaluisse, ut cano-
nicorum cathedralis ecclesiae tua electio differatur donec quatuor aut quinque vel etiam 
sex vacuae sint praebendae, optat S. Congregatio, ut interim cures eamdem reformari 
et ut deinceps referas, quos in usus harum praebendarum redditus, vacatione durante, 
convertantur.

De monialibus narras dari a te illis, cum necessarium judicatur, confesarios ex-
traordinarios. Laudat id S. Congregatio; optat tamen, ut seclusa etiam peculiari quavis 
ratione, bis aut ter in anno, veluti Tridentina Synodus praescribit in sess. 25, cap. 10 De 
regularibus, omnibus monasterios extraordinarius huiusmodi confessarius concedatur, 
praetereaque in casibus particularibus, in quibus haec providentia Amplitudini Tuae ne-
cessaria videatur. 

Nihil aliud habuerunt eminentissimi Patres quod circa relationem tuam animad-
versione dignum censuerint; summa autem cum consolatione perspexerunt sacerdotali 
prorsus te robore, ut ministerii tui erat, illegitimi Gubernii legibus et decretis obstitisse, 
parique firmitate animi et constantia Sanctae Sedis jura contra mandata eorum, qui tunc 
regnun administrabant, propugnasse, quibus mandatis ecclesiastica laedebatur jurisdic-
tio; admirabili praeterea virtute ac patientia tulisse, quae adversus te, propter justitiam, 
Ecclesiasque causam, excitatae fuerunt persecutiones, egregie te denique inter tot publi-
carum perturbationum procellas, sancteque omni ex parte gessisse. Summa propterea te 
laude commendandum esse duxerunt.